Proc. Leg. nº 1873/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 332/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Questionamentos acerca do reajuste da
tarifa de água.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando diversas reclamações e insatisfações acerca do reajuste
abusivo da tarifa de água e esgoto.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, envio de Ofício ao Departamento de Águas e Esgotos de
Valinhos - DAEV os seguintes pedidos de informações:

O Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos – DAEV solicitou o
reajuste dos valores das tarifas de água e esgoto? Anexar cópia do documento
elaborado, o qual foi encaminhado à ARES-PCJ.

Foi solicitado pelo departamento responsável parecer a respeito da
atualização de valores da tabela de serviços prestados por esta Autarquia? Em caso
afirmativo, enviar cópia

Quem são os técnicos da ARES-PCJ, responsáveis em analisar a
solicitação de reajuste dos valores das tarifas de água e esgoto de Valinhos? Anexar
cópia da Ata de reunião realizada pela ARES-PCJ que emitiu parecer favorável à
solicitação, assim como, relacionar os nomes dos integrantes da Agência
Reguladora PCJ.

Os estudos técnicos e a proposta de reajuste foram apresentados ao
Conselho de Regulação e Controle Social de Saneamento Básico do Município de
Valinhos? Encaminhar cópia das atas da(s) reunião(ões)..

Quais critérios e índices de reajustes foram aplicados? Qual modelo de
cálculo de reajuste tarifário foi utilizado? Detalhar.

Proc. Leg. nº 1873/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Enviar a esta Casa de Leis cópia da planilha de custos de manutenção,
operação e investimento que justifique o aumento da tarifa de água e esgoto, bem
como cópia do parecer consolidado ARES-PCJ, que emitiu parecer favorável ao
reajuste.

Justificativa:

Munícipes indignados com aumento abusivo procuram este vereador e
solicitam maiores informações e providências.

Valinhos, 13 de março de 2023.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 79F1C05U6EBSPU43
		2023-03-13T15:09:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-17T15:05:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura